APÈNDIX DOCUMENTAL

ARXIU DEL CAPITOL CATEDRAL DE BARCELONA. *Liber Antiquitatum* I, f. 116.
Document n. 291.

Hoc est iudicium inter Barchinonensem Ecclesiam et Bernardum Eimerici, super honorem qui fuit Saxii defuncti, in multis capitulis.

Universitati cunctorum innotescat causam diu fuisse agitatam inter Ecclesie Barchinonensem et Guillelmum Eimerici, super honorem quem Saxius, quondam defunctus, tenebat pro Barchinonensi Canonica in suburbio Barchinone, prope ecclesiam Sancte Marie de Mari.

Petebant siquidem canonici predicte ecclesie a Guillelmo Eymerici supradictum honorem sibi restitui, asserentes eum nullum ius in predicto honore habere. Preterea conquerebantur, quod et si esset verum aliquo iure vel ratione predictum honorem ad eum pertinere, quod auferebat eis decimas et partem suam de stabilimentis et alia iura et exeunta que,

que, en aquesta etapa d'introducció del Dret Romà, només l'anirem trobant en textos cultes com col·leccions consuetudinàries obra de juristes, alguna constitució o sentència; el seu ús en la contractació documentada no s'imposarà fins al trencall dels segles XIII-XIV.

18. ANTONI BACH, *Col·lecció diplomàtica del monestir de Santa Maria de Solsona* (Barcelona, 1987), document n. 80. El diploma n. 82 d'aquesta mateixa col·lecció, datat del 25 de setembre del 1201, torna a fer concreta i exacta aplicació de l'usatge *Fevos quos tenuerunt milites* i una nova consideració sobre la prescripció de les accions *secundum Romanam Ecclesiam*.

ratione dominii, debet quisque habere in alodio suo, ita quod nolebat eis dare nisi solummodo .X. et .VIII. mancosos, quos prefatus Saxius solebat dare pro censu predicti honoris.

Ad hec, respondes Guillelmus Eymerici, dicebat empionis iure predictum honorem ad se pertinere. Emerat eum tres partes dicti honoris a Bernardo Peregrino, qui habebat partem dicti honoris ex dimissione Saxii, et alia parte ex emptione quan fecerat a quibusdam nepotibus Saxii. Quarta vero parte predicti honoris, dicebat se emissae ab Agneta Poma et Morbio viro suo ad quos predicta quarta pars pertinebat. Decimas autem asserebat idcirco se non debere dare, quia non erat consuetudo in Barchinonensi civitate quod de stabilimentis vel aliis exeuntis domorum darentur decime. Similiter affirmabat non esse consuetum ut de stabilimentis vel aliis exeuntis domorum acciperet dominus alodii aliquam partem ratione dominii, nisi solummodo censem statutum et consuetam partem de venditionibus et obligationibus factis per primo emphiteota. De venditionibus vero et obligationibus factis a secundis vel terciis vel deinceps emphiteotis dicebat, similiter, non esse consuetum aliquam partem accipere dominum alodii vel requirendo eius consensum.

Ex adverso respondentibus, predicti canonici dicebant se non scire nec credere Guillelmus Eymerici emisset predictum honorem a Bernardo Peregrino, tum quia nec instrumentum emtionis quod consuetum est semper fieri de venditionibus rerum immobilium poterat inde ostendere tum etiam quia ipse B. Peregrini asserebat se nunquam ei vendidisse, non tamen etiam alia ratione qui non erat verissimile ipsum taliter super predicto honore cum dicto Bernardo transegisse in medietatem tantum inde haberet si verum esset. Adicientes quem et si constaret cum predictum honorem emisse a Bernardo Peregrino quod ex tali emptione nullum ius poterat sibi vindicare, cum consensus Ecclesie Barchinonensis cuius erat alodium non intervenisset; et irrita debet esse secundum iura rerum ecclesiasticarum venditio facta sine connivencia et subscriptione clericorum. Super quarta vero parte predicti honoris quam dicebat Dictus Guillelmus se emissae ab Agneta Poma et Morbio viro suo, de qua etiam ostendebat instrumentum firmatum et subscriptum a Berengario barchinonensi sacrista ad quem pertinebat dictus honor ratione prepositure mensis aprilis quam ipse retinebat, concedebat predictus Berengarius se revera subscripsisse in eo instrumento et consensisse venditionem predicte quarta partis, et perebant ipse et iam dicti canonici de prephata quarta parte dari sibi decimas et partem suam de stabilimento et de omnibus aliis exeuntis. Dicentes non posset excusari dictum Guillelmum ab horum prestatione, eo quod asseveraret non esse consuetudinem in Barchinonensi Civitate predicta exigi vel prestari. Licit enim quidam maliciose et contra ratione differebant aliquando solvere decimas et alia, que pro prediis ecclesiasticis solvere debebant, quandoque nimia clericorum patientia et mansuetudine in horum exactione interveniente, cum in aliter sepe sustinere ius suum sibi auferri, quam cum parochianis suis ad lites et contenciones venire, non tamen huiusmodi consuetam violenciam poterant vel debebant adini quam consuetudinem trahere, ut sub hac occasione quasi sub obtentu consuetudinis vellent semper decetero predicta usurpare. Si enim hoc admitterent iudicantes, nichil aliud esset quam eos in malitia sua et errore fovere et concedere ut, ex delicto suo ex quo merebatur pati penam, consequerentur compendium. Preterea dicebant quod non poterat dictus Guillelmus se tueri tali consuetudine qua ex predicta usurpatione seu violentia duxisset originem. Erat enim iniqua et perniciosa et divino et humano iuri contraria, nam decimas et primicias sacerdotibus et levitis a populo fideliter esse reddendas Divine Legis sancxit auctoritas, ut de sorte Domini viverent qui in eius sortem conumerantur. Sic enim asserebant Dominus dixisset per prophetam: «Inferte

omnem decimationem in orreum meum, ut fit cibus in domo mea», et it erum: «Quia michi non reddidistis decimas et primicias, idcirco in fame et peniti me maledicti estis.» Cum igitur decime ex iure divino debeantur et, ex constitutione Sancto rum patrum, qui eas dare noluit a Sancte Ecclesie comitente velut sacrilegii et transgressores divini precepti separantur, constat predictam consuetudinem divino iuri esse contrariam, ideoque non esse servandam, ne divinis mandatis auctoritas huiusmodi preiudicium inferat. Nam et alias dicebant esse constitutum in legibus consuetudinem que legi scripte vel ratione obviat nullius esse momenti si ergo consuetudo legem humanam vincere non poterat nullo minus legem divinam vincere debebat. Item asserebant nullam consuetudinem posse valere in eo casu ubi nec lex scripta nec pactum expressum admittitur, sed in presenti questione neque lex scripta neque pactum expressum reciperetur abrogans *ius divinum*. Ergo nec predicta consuetudo poterat abrogare. Item allegabant predictam consuetudinem ut per Usaticos esse reprobandum et reiciendam. Reperitur enim constitutum in Usaticis: «Hoc quod iuris est sanctorum nemine posset impedire, nec pro suo iure defendere vel retinere, etiam si longinquam ducentorum annorum possessionem inde habuisset.» Et in hoc dicebant concordare usaticos cum sacris canonibus, in quibus continetur decimas a laicis prescribi non posse. Et sic probabant per supradictas rationes eaque divini iuris sunt, nulla consuetudine nec occasione alicuius prescriptionis seu longinque possessionis posse retinerti ab iniustis detentoribus. Insuper, ad hoc convincendum, allegabant aliam rationem quam solam sibi et sine predictis posse sufficere asserebant Nam cum Barchinonensis Ecclesia stabilisset quondam predictum suum honorem et retinuisse sibi decimas et habuisse et accepisse ibi eas, postea semper usque modo, donec Guillelmus Eymerici hedificaverit ibi villam non poterat videri consenteum rationi, ut propter hedificationem eius, quia transmutasset rem in aliam formam. Unde conditionem suam fecisset valere meliorem, debebat ecclesia amittere decimas quas in suo alodio retinuisse; et propterea quia regula erit iuris antiqui neminem debere locupletari cum alterius iactura et quem nunquam de iure licebat alicui tenet quem alieno nomine possidebat transfigurare in eam formam unde condicio sua efficeretur valde melior, et domini cuius nomine possidebat admodum deterior; dicebant Guillelmus Eymerici vel debere eis dare decimas de villa quam hedificaverat in alodio ecclesie, vel debere restituere alodium in eam formam in quan prius erat, ut ex inde possent percipere decimas quas ex eo percipere consueverant.

Ad hec respondens, pars Guillelmi Eymerici affirmabat ipsum Guillelmum revera emisse tres partes predicti honoris a Bernardo Peregrino et Bernardum promississe in sibi facere instrumentum et Petrum sacristam predecessorem istius ad quan pertinebat iamdictus honor ratione prepositure mensis aprilis quam tenebat, promisisse sibi firmare instrumentum et accepisse de suo pro huiusmodi firmatione sive subscriptione .C. solidos. Verumtamen contingit quod non fuit completum neque firmatum predictum instrumentum, ea ratione quia dictus Bernardus promisit quod faceret illud firmari a quibusdam nepotibus suis apud Montempessulanum et post ea non reduxit ipsum, et ita non fuit firmatum neque completum. Preterea produxit quoddam instrumentum transactionis quam fecerat dictus Guillelmus Bernardo Peregrino super iamdicto honore, quem predictus Bernardus negabat se ei vendidisse, allegans Berengarium Barchinonensem sacristam ad quam pertinebat predictus honor ratione prepositure mensis aprilis et sub cuius examine litigaverat cum dicto Bernardo, promisisse sibi firmare predictam transactionem, et quod ipse Guillelmus daret sibi pro huiusmodi firmatione .iiiij.^{er} libras et ideo dicebat dictum Berengarium videri

consensisse ut ipse haberet hunc honorem eo quod passus fuisse et litigare de hoc honore sub examine quod et quia promisisset ei se firmaturum transactionem. Aliis vero allegationibus factis a canonicis super decimis et super aliis exeunti predicti honoris respondit eodem modo quo supra responderat.

Ex adverso dictus Berengarius et ceteri canonici, insultantes confessioni facte super instrumentis non firmatis, asserebant quod et si verum esset iusta predictam confessionem memoratam intercessisse venditioni tamen secundum ratione iuris scripti nullius momenti eam debere censeri eo quod instrumentum promisso venditionis secundum prephata confessione non fuisse complectum neque firmatum a predicto Petro sacrista nec ab aliis quorum firmamentum erat necessarium. Consimili modo respondebant instrumentum transactionis nullas vires habere contra eos, propter eandem scilicet ratione quia non esset firmatum, nec eis obesse quod sub eorum litigasset cum prefato Bernardo cum protestati fuisse, salvo suo iure causam eorum examinare. Consimili ratione respondebat dictus Berengarius non debere nocere ecclesie conventione de firmando transactione antequam scribiretur facta, cum propterea noluerit causa firmare nec peccuniam eius accipere, quia cognovisset iura ecclesie in conscriptione eius fuisse omissa et diminuta.

Supradictis itaque rationibus auditis et diligenter inspectis, visis etiam instrumentis ex parte Guillelmi Eymerici productis et atenctus perfectis et perscrutatis, ego Raimundus, Dei gratia Barchinonensis episcopus, assidentibus michi Berengario primicerio et Raimundo decano et Arnaldo de Calidis, pronuncio vendicionem trium parcium predicti honoris quam Guillelmus Eymerici asserit sibi fuisse factam a Bernardo Peregrino propter rationes superius dictas non valere, nec dictum Guillelmum posse ius aliquod ex ea venditione contra Barchinonensem Ecclesiam sibi vendicare. Item pronuncio firmam et stabilem esse illam venditionem quarte partis predicti honoris quam dictus Guillelmus dicit fuisse sibi factum ab Agneta Poma et Morbio viro suo, et de qua etiam ostendit publicum instrumentum a predicto Berengario Barchinonensi Sacrista firmatum et corroboratum. Item pronuncio super questione decimarum suprascriptis rationibus cum diligencia perfectis et examinatis, et habito super eis et requisito multorum sapientum consilio, quod Guillelmus Eymerici debet solvere decimas Barchinonensi Ecclesie de omnibus exeuntis que de predicto honore percepit, vel debet ipsum honorem reducere in pristinam qualitatem et statum, ut possit ex eo Barchinonensis Ecclesia eas sine diminutione percipere decimas quan inhabere conseruat. Item pronuncio quod dictus Guillelmus Eymerici non debet nec potest de iure alicui obligare vel vendere vel donare vel perpetuo stabilire predictum honorem sine consensu Barchinonensis Ecclesie cui est alodium. Legibus enim et moribus est constitutum ut in alienatione rei que alieno nomine possidetur consensus domini necessario requiratur et pro permissione et subscriptione pars ei certa eius quod pro alienatione accipitur dependatur; aliter enim si fiat irritum et cassum iudicatur, et res a domino imparatur.

Actum est hoc .III. nonas aprilis anno Domini M^o.C^o.XC^o.VI^o.

Raimundus levita atque decanus subscribo.

Sig+num Arnaldi de Calidis.

Sig+num Berengarii Barchinonensis Primicerii.

Ego Raimundus Barchinonensis Episcopus subscribo.

Ego Bernardus diaconus scripsi hoc iudicium et feci hoc sig+num die et anno prefixo.